MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 15/2025 – APOIO AOS DISCENTES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO, DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS - 2º BLOCO

O Diretor-Geral do Campus Osório, no uso de suas atribuições, torna público a homologação parcial das propostas de discentes, relativas ao 2º bloco
do Edital Nº 15/2025 – APOIO AOS DISCENTES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO, DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO.

Estudantes Título do Trabalho Parecer Observações

Diego Borges da Silva IFLOTEC: Microalgas e Cianobactérias em floração no estuário
do Rio Tramandaí: Alternativa Sustentável para o manejo

adequado

Não
Homologado

Não atende ao item 4.1.d
do edital

Keila Da Silva Souza História da Educação no Litoral Norte Gaúcho: levantamento e
análise de fontes fotográficas digitais (1943-1995)

 Homologado Condicionado ao envio da
carta de aceite no prazo

previsto no edital.

LEONARDO DA COSTA GOMES ARChemie: Uma Ferramenta Acessível e Interativa para o
Ensino de Química

 Não
Homologado

Não atende ao item 4.1.d
do edital

Natália De Abreu Euzebio Estudo da atividade antifúngica de extratos aquosos in natura de
plantas na inibição de Neofusicoccum Parvum

Homologado

Pietro Da Silva D 'agostini A trajetória da Professora Clotilde Steffens do Amaral no
município de Conceição do Arroio no início do séc. XX.

Não
Homologado

Não atende ao item 4.3.f do
edital

Osório, 21 de agosto de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul campus Osório
Direção de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS Telefone: (51) 3601 3500 –
Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: pesquisa@osorio.ifrs.edu.br

________________________________
Marcelo Paravisi

Direção-Geral
Portaria 937/2024

O original encontra-se assinada no gabinete do Campus Osório.